
 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

1 

 
 A tutto il personale 
 Agli studenti 
 Ai genitori/tutori/affidatari 
 Agli Operatori Economici interessati 
  
 All’Albo online – Sito WEB 
 Alla Sezione Comunicati 

 
Oggetto: Disposizione dirigenziale relativa alle misure organizzative volte al contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica derivante da COVID-19 (cd Coronavirus) 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visti gli artt. 17 e 25 del DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Considerato che all’art. 1 c. 2 lett. f) del D.L. 6/2020 si stabilisce la “sospensione dei viaggi d'istruzione 

organizzati dalle istituzioni scolastiche del sistema nazionale d'istruzione, sia sul territorio 
nazionale sia all'estero, trovando applicazione la disposizione di cui all'articolo 41, comma 4, del 
decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79”;  

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 febbraio 2020, concernente le 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Considerato che all’art. 1 c. 1 lett. e) del DPCM 23 febbraio 2020 si stabilisce la “sospensione di viaggi 
di istruzione in Italia o all'estero organizzati dalle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di 
istruzione”; 

Vista la nota pervenuta via email in data 23/02/2020, da parte di MI-DGCASIS, assunta a prot. N. 1385 
del 24/02/2020, riportante il link https://www.miur.gov.it/web/guest/-/coronavirus-
comunicazione-alle-scuole-sui-viaggi-di-istruzione  che punta ad una comunicazione in cui si 
stabilisce che “Il Ministero dell'Istruzione informa che, in attesa dell’adozione formale 
dell’ordinanza prevista dal decreto approvato in Consiglio dei Ministri, per motivi precauzionali, i 
viaggi di istruzione vanno comunque sospesi a partire già da oggi domenica 23 febbraio 2020”; 

Viste le Indicazioni dell’Agenzia Erasmus+ Indire per la gestione dell’emergenza Covid-19 del 
24/02/2020, assunte a prot. N. 1395 del 25/02/2020 in cui “Si invitano gli istituti e le 
organizzazioni interessati a rivedere la pianificazione e la calendarizzazione delle attività, 
posticipando le mobilità – anche in entrata – in accordo con i partner di progetto e nell’ambito 
delle rispettive relazioni bilaterali”; 

Vista l’Ordinanza n. 1 del 24 febbraio 2020 del Presidente della Giunta Regionale della Campania 
recante “Misure organizzative volte al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
derivante da COVID-19”; 

Considerato che nell’Ordinanza n. 1 del 24/02/2020 del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania si raccomanda ai dirigenti scolastici di: 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it
I.I.S. "Galilei - Di Palo" - Protocollo 0001396/2020 del 25/02/2020



 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

2 

 di evitare l' organizzazione e l'espletamento di gite e viaggi di istruzione, in Italia e all' estero 
nonché di ogni manifestazione non strettamente necessaria alle attività curricolari che comporti 
adunanze o assembramenti degli studenti; 

 di assicurare la diffusione di informazioni e comunicazioni in ordine alle buone prassi 
raccomandate dal Ministero (lavarsi spesso le mani con soluzioni idroalcoliche; evitare i contatti 
ravvicinati con le persone che soffrono di infezioni respiratorie; non toccarsi occhi, naso e bocca 
con le mani; coprirsi naso e bocca se si starnutisce o tossisce; non prendere antivirali o antibiotici 
se non prescritti ; pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcool; usare la mascherina 
solo se si sospetta di essere malato o si assistono persone malate; contattare il numero unico di 
emergenza 112 se si hanno febbre, tosse o difficoltà respiratorie e si è tornati dalla Cina, o da 
altre aree di conclamato contagio); 

Considerato che nell’ordinanza n. 1 del 24/02/2020 del Presidente della Giunta Regionale della 
Campania si ordina a tutti gli individui che, negli ultimi 14 giorni, abbiano fatto ingresso in 
regione Campania dalle aree oggetto di provvedimenti restrittivi da parte delle Autorità sanitarie 
delle regioni di pertinenza, dalle aree della Cina interessate dall'epidemia ovvero dalle altre aree 
del mondo di conclamato contagio, di comunicare tale circostanza al Dipartimento di 
prevenzione dell'Azienda sanitaria territorialmente competente; 

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 25 febbraio 2020, emanato in 
attuazione dell’art. 3 c. 1 del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6; 

Considerato che l’art. 1 c. 1 lett. b) e c) del DPCM 25 febbraio 2020 stabiliscono che: 

 i viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche 
comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono 
sospese fino al 15 marzo 2020; quanto previsto dall'articolo 41, comma 4, del decreto legislativo 
23 maggio 2011, n. 79, in ordine al diritto di recesso del viaggiatore prima dell'inizio del 
pacchetto di viaggio, trova applicazione alle fattispecie previste dalla presente lettera; 

 la riammissione nelle scuole di ogni ordine e grado per assenze dovute a malattia di durata 
superiore a cinque giorni avviene, fino alla data del 15 marzo 2020, dietro presentazione di 
certificato medico, anche in deroga alle disposizioni vigenti; 

Considerato di dover assumere iniziative coerenti con misure organizzative predisposte e/o 
raccomandate dai soggetti competenti e volte al contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica derivante da COVID-19; 

 
RACCOMANDA 

 
a tutto il personale e agli studenti di attuare tutte le buone prassi promosse dal Ministero della Salute, 
ossia: 

 lavarsi spesso le mani con soluzioni idroalcoliche;  

 evitare i contatti ravvicinati con le persone che soffrono di infezioni respiratorie; 

 non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  

 coprirsi naso e bocca se si starnutisce o tossisce; 

 non prendere antivirali o antibiotici se non prescritti;  

 usare la mascherina solo se si sospetta di essere malato o si assistono persone malate; 

 contattare il numero unico di emergenza 112 se si hanno febbre, tosse o difficoltà respiratorie e 
si è tornati dalla Cina, o da altre aree di conclamato contagio. 

 
INVITA 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Superiore “Galilei – Di Palo” 
 

C1 - Meccanica, Meccatronica ed Energia; C3 – Elettronica ed Elettrotecnica; 
C4- Informatica e Telecomunicazioni; C7 – Sistema Moda; C9 - Costruzioni, Ambiente e Territorio.   

 

Via Filippo Smaldone - 84129 Salerno  
C.F.: 95140370651 

tel.: 089338532 
fax.: 089522147 

Sito Web: 
www.iisgalilei.it 

e-mail: sais046001@istruzione.it    
pec: sais046001@pec.istruzione.it 

3 

 
1) il presidente del Consiglio di Istituto a convocare una seduta del Consiglio di Istituto, se necessario 
anche con il carattere dell’urgenza, per apportare eventuali modifiche al “Regolamento concernente la 
quota minima di ore di frequenza necessaria per la validità dell’anno scolastico” (Prot. n°3636 c/26/b 
Salerno, 28/09/15), per concertare la limitazione di ogni manifestazione non strettamente necessaria 
alle attività curricolari che comporti adunanze o assembramenti degli studenti e per trattare eventuali 
altri argomenti necessari in scadenza. 
2) tutti i membri del personale docente ed ATA, nonché gli studenti e i genitori/tutori/affidatari che, 
negli ultimi 14 giorni, abbiano fatto rientro in regione Campania dalle aree oggetto di provvedimenti 
restrittivi da parte delle Autorità sanitarie delle regioni di pertinenza, dalle aree della Cina interessate 
dall'epidemia ovvero dalle altre aree del mondo di conclamato contagio, a comunicare tale circostanza 
al Dipartimento di prevenzione dell'Azienda sanitaria territorialmente competente o, in alternativa, a 
comunicare formalmente tale circostanza a questa dirigenza che provvederà ad inoltrare la 
comunicazione ai soggetti competenti. Si rammenta che tale invito deriva da un obbligo disposto dal 
Presidente della Giunta Regionale della Campania. 
3) i genitori/tutori/affidatari a collaborare con questa istituzione scolastica per sensibilizzare gli 
studenti circa le raccomandazioni di prevenzione della diffusione del contagio redatte dal Ministero 
della Salute e riportate nei punti precedenti, nonché ad attenersi al disposto normativo che prevede che  
si venga riammessi a scuola per assenze dovute a malattia di durata superiore a cinque giorni, fino alla 
data del 15 marzo 2020, dietro presentazione di certificato medico, anche in deroga alle disposizioni 
vigenti. 

DISPONE 
 
1) che il Direttore SGA provveda, se necessario, all’acquisto di adeguati detergenti con cui dotare tutti i 
servizi igienici dell’istituto; 
2) che collaboratori scolastici, coordinati dal Direttore SGA, puliscano quotidianamente le superfici con 
disinfettanti a base di cloro o alcool e vigilino onde evitare sprechi dei detergenti nei servizi igienici a 
causa di comportamenti scorretti; 
3) che l’Ufficio tecnico provveda ad affiggere le indicazioni allegate alla circ. 100 in tutti i servizi igienici 
dell’istituto e nei pressi degli erogatori d’acqua; 
4) che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) collabori con questa dirigenza 
per aggiornare il Documento di Valutazione dei Rischi con le misure organizzative volte al contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica derivante da COVID-19; 
5) la sospensione di tutti i viaggi di istruzione, delle visite guidate e delle uscite didattiche programmate 
fino al 15 marzo 2020; 
6) di rivedere la pianificazione e la calendarizzazione delle attività dei progetti Erasmus+ attualmente in 
svolgimento, in accordo con i partner di progetto; 
7) che i coordinatori di classe e i docenti riammettano gli studenti a scuola per assenze dovute a 
malattia di durata superiore a cinque giorni, fino alla data del 15 marzo 2020, dietro presentazione di 
certificato medico, anche in deroga alle disposizioni vigenti; 
8) di convocare una seduta del Collegio dei Docenti, se necessario anche con il carattere dell’urgenza, 
per assumere deliberazioni che siano in sinergia con quelle deliberate dal Consiglio di Istituto. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 - Emiliano BARBUTO - 
 Documento firmato digitalmente, 

ai sensi del DLgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 
 

http://www.iisgalilei.it/
mailto:sais046001@istruzione.it
mailto:sais046001@pec.istruzione.it

		2020-02-25T23:12:20+0100
	BARBUTO EMILIANO




